
LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI:  

 L’articolo 48 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) “E’, altresì, di 
competenza della giunta l’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei 
criteri generali stabiliti dal consiglio”;  
 L’articolo 93 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (D.Lgs. 163/2006) così come modificato 
con l’introduzione dei commi 7-bis, 7-ter e 7-quater dall’articolo 13-bis dal decreto Legge n. 90 del 24 giugno 
2014 convertito in Legge n. 114 del 11 agosto 2014;  
 

PREMESSO che ai sensi dei nuovi commi 7-bis, 7-ter e 7-quater dell’art. 93 del D. Lgs. 163/2006:  

 “le amministrazioni pubbliche destinano ad un fondo per la progettazione e l’innovazione risorse 
finanziarie in misura non superiore al 2 per cento degli importi posti a base di gara di un’opera o di un 
lavoro”;  
 “la percentuale effettiva è stabilita da un regolamento adottato dall’amministrazione, in rapporto 
all’entità e alla complessità dell’opera da realizzare”;  
  “l’80 per cento delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l’innovazione è ripartito, per 
ciascuna opera o lavoro, con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del 
personale e adottati nel regolamento tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione del 
progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori”;  

“il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l’innovazione è 
destinato all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo ed il miglioramento della capacità di spesa 
per centri di costo nonché all’ammodernamento e all’accrescimento dell’efficienza dell’ente e dei servizi ai 
cittadini”;  
  
 RITENUTO necessario provvedere all’approvazione di un apposito Regolamento che stabilisca 
criteri e modalità di costituzione e ripartizione del fondo ai fini di dotare l’Amministrazione di uno strumento 
efficace ed aggiornato alla normativa vigente per la gestione dei processi di progettazione delle opere e 
quindi di programmazione degli interventi e dei costi che ne derivano;  

 
CONSIDERATO che l’adozione del regolamento in parola consente di incentivare il ricorso alla 

progettazione interna la quale, a sua volta, assicura la realizzazione di progetti ed opere con un notevole 
risparmio di spesa per il bilancio;  

 
VISTA la proposta di Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo per la 

progettazione e l’innovazione redatto ai sensi dei sopra citati commi 7-bis, 7-ter e 7-quater dell’art. 93 del 
D.Lgs. 163/2006, predisposto dall’ufficio tecnico comunale e ritenuto la stessa conforme e meritevole di 
approvazione in quanto disciplina tutti gli aspetti della materia in modo esaustivo e corrispondente alle 
esigenze dell’Amministrazione;  

 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i preventivi pareri 

favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile, espressi dai responsabili 
competenti (articolo 49 del TUEL);  

CIÒ PREMESSO, con voti unanimi resi nei modi di legge; 

 

DELIBERA  

 
1. di approvare le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;  
 

2. di approvare il Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo per la 
progettazione e l’innovazione redatto ai sensi dei sopra citati commi 7-bis, 7-ter e 7-quater dell’art. 93 del 
D.Lgs. 163/2006, predisposto dall’ufficio tecnico comunale ed allegato alla presente per farne parte 
integrale e sostanziale;  
 

3. di dare atto che gli oneri afferenti al fondo per la progettazione ed innovazione, comprensivi degli 



oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione, verranno indicati nei quadri economici delle 
singole opere o lavori ed impegnati tra le somme stanziate al fine della realizzazione degli stessi;  
 

4. di dare atto che la corresponsione delle somme avverrà previo accertamento positivo, da parte del 
Dirigente/ Responsabile del Servizio, delle specifiche attività svolte dai dipendenti; 
 

5. l’incentivo in questione verrà erogato con determinazione del Segretario Comunale sentito il 
responsabile dell’ufficio tecnico comunale per la sua ripartizione. 
 
 

CIÒ PREMESSO, con voti unanimi resi nei modi di legge; 

 

DELIBERA  

 
Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del 

D.L.vo n. 267/2000. 

 

 


